
N. 36 del Registro delle deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA
DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del 16/12/2023

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20

DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, N.175 IN COMBINATO DISPOSTO CON IL D.LGS

201/2022 “RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI

RILEVANZA ECONOMICA”. STATO DI ATTUAZIONE AL 31.12.2022.

DETERMINAZIONI.

L'anno duemilaventitré, addì sedici del mese di dicembre alle ore 10:15 presso la Rocca dei Rettori

- Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Nino Lombardi, ai sensi dell’art. 4 comma

4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Protocollo generale n. 29653 del

01/12/2023, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito, in prima

convocazione, il Consiglio Provinciale di Benevento composto dai seguenti componenti:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

LOMBARDI NINO Si

RUGGIERO GIUSEPPE ANTONIO Si

BONAVITA RAFFAELE Si

CIERVO ALFONSO Si

CAPUANO ANTONIO Si

DE LONGIS RAFFAELE Si

IANNACE NASCENZIO Si

LAUDANNA ANTONELLO Si

PANUNZIO UMBERTO Si

CATAUDO CLAUDIO Si

DE VIZIO NICOLA Si

Presiede il Presidente della Provincia Nino Lombardi.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

Effettuato l'appello da parte del SEGRETARIO GENERALE risultano presenti n. 8 componenti ed

assenti n. 3 componenti.

La seduta è valida.



Il CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione iscritta al p.1) dell’ODG integrativo: “RAZIONALIZZAZIONE
PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20 DEL D.LGS 19 AGOSTO 2016, N.175 IN
COMBINATO DISPOSTO CON IL D.LGS 201/2022 “RIORDINO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI PUBBLICI
LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA”. STATO DI ATTUAZIONE AL 31.12.2022. DETERMINAZIONI.” (Allegato
n. 1);

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Provinciale n. 34 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art.24, D. Lgs 19 agosto2016, n. 175, come modificato dal decreto
legislativo 16 giugno 2017, n. 100 – ricognizione partecipazioni possedute”;

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, in particolare , l’art. 20 commi l e 2 in merito agli obblighi di
razionalizzazione che incombono sugli Enti che detengono partecipazioni pubbliche;

VISTO il D.Lgs. 2021/2022 con particolare riferimento all’art. 30 rubricato: “Verifiche periodiche sulla
gestione di servizi pubblici locali” che, in relazione alle fattispecie aventi rilevanza economica, prevede una
specifica ricognizione periodica delle situazioni gestionali.

DATO ATTO:

- che tale ricognizione deve rilevare il concreto andamento dal punto di vista economico, dell’efficienza
e della qualità del servizio e, in forma analitica, nel rispetto degli obblighi indicati nel contratto di
servizio.

- che tale ricognizione va ricondotta e contestualizzata nell’assetto delle Partecipate di cui al TUSP, come
recita il comma 2 del predetto art. 30.

Vista la ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche, come riportata nella “Relazione tecnica”
allegata alla presente deliberazione, dettagliata per ciascuna partecipazione detenuta dall’Ente;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

 lo Statuto Provinciale;

 il vigente Regolamento provinciale di contabilità;

RICHIAMATA la relazione unica tenuta dall’avv. Boccalone sui punti n. 1) 2) e sul presente argomento
iscritto al p. 1) delll’Ordine del Giorno Integrativo del Consiglio Provinciale della seduta odierna di cui al
resoconto stenografico (allegato n.2) alla precedente deliberazione;

UDITI l’intervento del Consigliere Ruggiero e le conclusioni del Presidente Lombardi;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000;

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO: UNANIME

 FAVOREVOLI: N. 8

Su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti (n. 3 assenti Consiglieri Bonavita, De Longis , Cataudo);



DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

1. DI APPROVARE l’allegata proposta deliberazione che qui si richiama quale parte integrante e
sostanziale (All.1).

2. DI APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dalla Provincia di Benevento alla
data del 1° dicembre 2022, come risultanti nella “Relazione Tecnica” redatta dal Servizio competente
ed eseguita in ottemperanza alla revisione ordinaria delle partecipazioni di cui all'art. 20 del D. Lgs n.
175/2016, che viene allegata alla presente deliberazione sotto la lettera “A”, per formarne parte
integrante e sostanziale.

3. DI PRENDERE ATTO della necessità di tenere la partecipazione nella società SAMTE SRL per le ragioni
innanzi descritte ed in applicazione dell’art. 40 comma 3 della Legge Regionale 14/2016 e in
attuazione dell’accordo Istituzionale sottoscritto in data 14.07.2022 con la Regione Campania e l’EDA
di Benevento con successive modifiche ed integrazioni trasfuse nel verbale di riunione del 16.06.2023
che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “B”, per formarne parte integrante e
sostanziale.

4. DI PRENDERE ATTO della volontà espressa dai consortisti con Assemblea del 03.01.2023, giusto
verbale n. 1/2023, del CONSORZIO SANNIO.IT di avviare la fase di liquidazione e chiusura e la
conseguente previsione del suo scioglimento presumibilmente entro i primi mesi del 2024.

5. DI DARE ATTO che, per le ragioni espresse sia nell’allegata Relazione Tecnica, sia nelle premesse della
presente deliberazione, le società direttamente partecipate dall’Ente, che resteranno nella proprietà
dell’Ente, sono le seguenti:

 SAMTE SRL Società a responsabilità limitata (in liquidazione) 100%;

 SANNIO EUROPA SCARL Società consortile a responsabilità limitata 100%;

 GAL PATERNIO Gruppo Azione Locale S.C.A.R.L. 5,032%;

 CONSORZIO ASI Consorzio 40%

 A.S. ASEA Azienda Speciale 100%.

6. DI DARE MANDATO al Servizio competente di inviare copia del presente provvedimento alla
competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, alla struttura individuata dal
Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), in attuazione dell'art. 15 del D. Lgs n.175 del 2016 e
s.m.i., nonché a tutte le società partecipate dalla Provincia.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Stante l’urgenza a provvedere

CON VOTAZIONE RESA PER ALZATA DI MANO: UNANIME

 FAVOREVOLI: N. 8

Su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 votanti (n. 3 assenti Consiglieri Bonavita, De Longis , Cataudo);



DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a provvedere ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma del DL:gs vo 267/2000.



ALLEGATO RESOCONTO STENOGRAFICO

CONSIGLIO PROVINCIALE 16 DICEMBRE 2023

Aula consiliare – Rocca dei Rettori

Presidente Nino LOMBARDI - Presidente Provincia di Benevento

Il punto aggiuntivo all’O.d.G.: “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE

PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 DEL D. LGS 19 AGOSTO 2016, N. 175 IN

COMBINATO DISPOSTO CON IL D. LGS. 201/2022 “RIORDINO DELLA DISCIPLINA

DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA” – STATO DI

ATTUAZIONE AL 31.12.2022 – DETERMINAZIONI”: i favorevoli?

Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI

Votiamo anche l’immediata esecutività: stessa votazione?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta

Unanimità.

Presidente Nino LOMBARDI

Vi ringrazio e ci aggiorniamo a lunedì ore 10:00 con l’Assemblea dei Sindaci e alle

ore 12:00 per l’approvazione sia del DUP che del Bilancio. Grazie.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 36 del 16/12/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

______________________

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 16/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


